

	Примечание	2014	2013
Процентные доходы	26	11 194 184	9 748 437
Финансовый доход по лизингу	26	226 036	204 791
Процентные расходы	26	(5 431 609)	(4 676 432)
Чистые процентные доходы		5 988 611	5 276 796
Резерв под обесценение кредитов клиентам и средств в других банках	7, 8	(1 176 337)	(10 277)
Чистые процентные доходы после создания резервов под обесценение кредитов клиентам и средств в других банках		4 812 274	5 266 519
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	28	(5 157)	104 420
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		1 205	21 868
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами		295 999	108 930
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты и драгоценных металлов		(203 616)	(5 787)
Доходы от страховой деятельности		89 916	51 028
Комиссионные доходы	27	2 334 659	2 171 785
Комиссионные расходы	27	(410 804)	(348 533)
Расходы от предоставления средств по ставкам ниже рыночных	8	-	(6 945)
Резерв под обесценение прочих активов и по обязательствам кредитного и некредитного характера	17, 36	144 281	166 176
Обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10	-	(151)
Дивиденды полученные		22 451	12 174
Доходы от реализации инвестиционной недвижимости		-	7 164
Доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиционной недвижимости	15	249	(1 109)
Прочие операционные доходы		259 931	177 855
Операционные доходы		7 341 388	7 725 394
Операционные расходы	29	(5 200 134)	(4 594 451)
Прибыль до налогообложения		2 141 254	3 130 943
Расходы по налогу на прибыль	30	(487 752)	(650 749)
Чистая прибыль		1 653 502	2 480 194
Чистая прибыль за год, приходящаяся на долю акционеров материнского Банка		1 650 705	2 477 944
Чистая прибыль, приходящаяся на неконтролирующую долю	23	2 797	2 250


Д.Ю. Горицкий
Президент

13 апреля 2015 года




Г.А. Котова
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 13 по 117 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	2014	2013
Чистая прибыль, отраженная в консолидированном отчете о прибылях и убытках		1 653 502	2 480 194
Прочий совокупный доход			
Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток			
Эффект от переоценки основных средств	16	70 289	156 144
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток	30	(14 058)	(31 229)
Прочий совокупный доход, который не переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		56 231	124 915
Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток			
Доходы за вычетом расходов от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	10	(102 508)	(30 996)
Расходы от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переклассифицированных в категорию «Инвестиции, удерживаемые до погашения»	10	(121 361)	-
Переоценка по переклассифицированным ценным бумагам, отнесенная в убыток		182	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток	30	44 738	6 199
Прочий совокупный убыток, который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		(178 949)	(24 797)
Прочий совокупный (убыток)/доход после налогообложения		(122 718)	100 118
Итого совокупный доход		1 530 784	2 580 312
Совокупный доход за год, приходящийся на долю акционеров материнского Банка		1 528 005	2 578 073
Совокупный доход, приходящийся на неконтролирующую долю	23	2 779	2 239

Д.Ю. Горицкий
 Президент

Г.А. Котова
 Главный бухгалтер

13 апреля 2015 года

Примечания на страницах с 13 по 117 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

отложенных тарифных разниц отдельными строками в отчете о финансовом положении, а движения по таким остаткам - отдельными строками в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Стандарт требует раскрытия информации о характере тарифного регулирования и связанных с ним рисках, а также о влиянии такого регулирования на финансовую отчетность организации.

- МСФО (IRFS) 9 «Финансовые инструменты» (вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение; подлежит ретроспективному применению, но предоставление сравнительной информации не является обязательным) был выпущен в июле 2014 года и заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IRFS) 9. МСФО (IRFS) 9 «Финансовые инструменты», отражает результаты всех этапов проекта по финансовым инструментам. Стандарт вводит новые требования в отношении классификации и оценки, обесценения и учета хеджирования. Досрочное применение предыдущих редакций МСФО (IRFS) 9 допускается, если дата первоначального применения приходится на период до 1 февраля 2015 года.
- МСФО (IRFS) 15 «Выручка по договорам с клиентами» (вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Новый стандарт вводит ключевой принцип, в соответствии с которым выручка должна признаваться, когда товары или услуги передаются клиенту, по цене сделки. Любые отдельные партии товаров или услуг должны признаваться отдельно, а все скидки и ретроспективные скидки с контрактной цены, как правило, распределяются на отдельные элементы. Если размер вознаграждения меняется по какой-либо причине, следует признать минимальные суммы, если они не подвержены существенному риску пересмотра. Затраты, связанные с обеспечением контрактов с клиентами, должны капитализироваться и амортизироваться на срок, в течение которого получены выгоды от контракта.

Ежегодные усовершенствования МСФО: период 2010-2012 годы. Документ включает в себя следующие поправки:

- Поправка к МСФО (IRFS) 2 «Платеж, основанный на акциях» (вступает в силу с 1 июля 2014 года; подлежит перспективному применению) разъясняет различные вопросы, связанные с определениями условия достижения результатов и условия периода оказания услуг, являющихся условиями наделения правами:
 - условие достижения результатов должно содержать условие периода оказания услуг;
 - целевой показатель должен достигаться во время оказания услуг контрагентом;
 - целевой показатель должен относиться к деятельности организации или другой организации в составе той же группы;
 - условие достижения результатов может быть рыночным условием или не быть таковым;
 - если контрагент по какой-либо причине прекращает предоставление услуг в течение периода наделения правами, условие периода оказания услуг не выполняется.
- Поправка к МСФО (IRFS) 3 «Объединение бизнеса» (вступает в силу с 1 июля 2014 года; подлежит перспективному применению) разъясняет, что все соглашения об условном возмещении, классифицированные в качестве обязательств (либо активов), которые обусловлены объединением бизнеса, должны впоследствии оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток, вне зависимости от того, относятся ли они к сфере применения МСФО (IRFS) 9 (либо МСФО (IAS) 39, если применимо).
- Поправки к МСФО (IRFS) 8 «Операционные сегменты» (вступает в силу с 1 июля 2014 года; подлежит ретроспективному применению) разъясняют следующее:
 - организация должна раскрывать информацию о суждениях, которые использовало руководство при применении критериев агрегирования в пункте 12 МСФО (IRFS) 8, в том числе краткое описание операционных сегментов, которые были агрегированы подобным образом, и экономические индикаторы (например, продажи и валовая маржа), которые оценивались при формировании вывода о том, что агрегированные операционные сегменты имеют схожие экономические характеристики;
 - информация о сверке активов сегмента и совокупных активов раскрывается только в том случае, если сверка предоставляется руководству, принимающему операционные решения, аналогично информации, раскрываемой по обязательствам сегмента.